
令和２年４月	吉	日	

コザ中学校 
保護者各位	
	

                                                       	 	 沖縄市立コザ中学校	
                                                       	 	 校	 	 長 	 島村	 一司	 	
                                                       	 	 PTA会長	  玉城	 賢二	
                                                       	 	    	 	 	  （公印省略）	
	

マチコミメール【無料配信サービス】年度更新・新規登録のご案内	

	

  うりずんの季節となりました。保護者の皆様には平素より本校の教育活動に対し、ご理解とご
協力を賜わり感謝申し上げます。	

  さて、本校では「マチコミメール【無料配信サービス】」を導入しています。これは、従来の
文書によるお知らせと併せて携帯電話等のメールを利用し、保護者への連絡をより確実にしよう

というものです。また「不審者情報」等に関しても素早く情報発信することができ、多くの保護

者の目による子どもたちの安心・安全の確保にも役立つものと考えております。	

  つきましては、多くの皆様がこのシステムに登録していただき、学校と保護者の協力体制をよ
り強化していくことができますよう宜しくお願い致します。	

  なお、登録につきましては、裏面の手順に添ってご登録下さい。	
  	

                                     記	

	

１．利用の例	

   （１）授業参観をはじめ、学校行事・学年行事等のお知らせ	

   （２）ＰＴＡの集まりの等のお知らせ	

   （３）不審者情報等の発信（たくさんの目で子どもたちの安全を確保する）	

   （４）緊急時の連絡	

	  （５）その他	

	

２．あらかじめご了承いただきたいこと	

   （１）このメール配信サービスは、学校から保護者（登録会員）へ配信するもので、保護者

	 	 	 	 から学校への送信はできません。	

   （２）目安として「１００文字程度のメール受信」で０.４～３円程度ご負担して頂くことに

	 	 	 	 なります。	

   （３）月に１～２回程度、「マチコミ」のサービス向上に関するアンケート、及び防犯に関

	 	 	 	 する意識調査等が入ることがあります。	

   （４）２，３年生の保護者で、前年度に登録した方は更新を行っております。すでにアプリ

	 	 	 	 をインストールされている方はグループ追加で登録用メールアドレス（裏面記載）を入

	 	 	 	 力していただくか、QRコードを読み取り、空メール送信をしていただくか２通りの方法

	 	 	 	 からお選びください。（※アプリで登録した場合アプリで受信、メールで登録した場合

	 	 	 	 はメールで情報が受信されます。）	

	



① スマホアプリからインストール ② URL からインストール 登録完了ではありません 

マチコミメール【無料配信サービス】会員登録について	

	

１．登録する方は基本的に「2020年○学年」の登録用メールアドレスへ空メールを送信する。	 	

２．ＱＲコードを利用（携帯電話のカメラ機能から「バーコードリーダー」を起動し、画像を読

	 	 み取る）すると簡単に空メールを送信できます。	

３．空メールを送信すると、「【コザ中学校】新規登録のお手続き」というタイトルメール	 	

	 	 が届きます。本文には、①スマホのアプリをインストールする方法と②URLより手続きをす

	 	 る方法が選択できます。URLからの手続きが比較的簡単な方法です。 

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

 

 

 

 

４．①・②どちらかをクリックして登録用画面をお開きになり、順を追って確認しチェックして

	 下さい。登録が終わりますと「登録完了メール」が配信され登録は完了となります。	

	

      【登録用メールアドレス・QR コード】 

 

 

 

 

 

 

 

 

※ お子さんの所属学年を選んでご登録ください。PTA 各専門委員会・おやじの会に関 

 しては、新年度委員会結成後、改めて登録用メールアドレス・QR コードをお知らせい 

 たします。 

2020 年度◯年生	


